Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 140/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, com assento nesta Casa Legislativa e com amparo

no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que submeta

ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO A CRIAÇÃO DE UM

MUSEU HISTÓRICO E CULTURAL NA CIDADE DE OURO FINO E

REATIVAÇÃO DO MEMORIAL FOTOGRÁFICO IDEALIZADO PELO SR.

PLÍNIO MIRANDA.

Através dos Museus se preservam sonhos, sentimentos, pensamentos e

intuições que ganham corpo através de imagens, cores, sons, objetos e formas. São

pontes, portas e janelas que ligam e desligam tempos, culturas e pessoas diferentes.

Trata-se de espaço com fundamental importância para a educação e cultura do

município.

Precisamos conservar nossos valores históricos, artísticos, científicos,

técnicos ou de qualquer natureza cultural, e expô-las ao público, a serviço da sociedade.

A memória de nosso povo tem que ser preservada, de tal forma que nosso progresso não

apague nossa história, e também para que possamos relembrar nossos antepassados que

muito contribuíram para o desenvolvimento de nossa terra.

Assim, sugiro a criação de um museu municipal e reativação do Memorial

Fotográfico idealizado pelo Sr. Plínio Miranda, para que possamos dar mais este

importante passo no resgate da memória histórica da Cidade de Ouro Fino.

 Por tais razões, conto a especial atenção do Sr. Chefe do Executivo no

acolhimento da presente indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 11 de outubro de 2021.

FRANCISCO CARLOS MACIEL

Vereador –  PSB